

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 13.

Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.

Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej l. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 111.

Kraków, Piątek dnia 17 Maja 1901.

Rok IX.

POUFNA ŚWIETNOŚĆ.

Na ostatniem poufnym posiedzeniu Koła polskiego złożone zostało sprawozdanie z rokowań Koła z rządem w sprawie budowy dróg wodnych.

Jak donoszą pisma konserwatywne, „rezultat tych rokowań tak co do regulacji rzek, jak i co do budowy kanałów uznano powszechnie (!?) za wręcz świetny“.

Dziwna rzecz, iż żadne inne stronnictwo parlamentarne nie otacza swoich rokowań z rządem w sprawie kanałowej tak nieprzeniknionym waleń »poufności«, jak to czyni Koło polskie! Zarówno posłowie czescy jak niemieccy informują swoich wyborców o każdym, choćby najmniejszym, postępie układów, tylko jedni Polacy robią z tych pertraktacji ściśle ekonomicznej natury wielką tajemnicę.

Co może być celem takiego postępowania? Czy p. Jaworskiemu się wydaje, iż całokształt ewentualnych ustępstw rządu, podany odrazu do wiadomości kraju, sprawi większe wrażenie, niż szereg doniesień o postępie rokowań, czy też może owe »korzyści kraju« są tak mikroskopijnej wielkości, że dzielenie ich na kawałki byłoby rzeczą niemożliwą? Nie chcemy przesądzać wyniku pertraktacji Koła z p. Körberem, trudno nam jednak po tylu zawodach i po tylorazowym flasku regimentarskiej polityki spodziewać się, aby z za tajemniczych mgieł »poufności« wyłoniły się jakie konkretne i przyzwoicie zaokrąglone kształty »zdobycy gospodarczych«.

Tajemniczość p. Jaworskiego w tych kwestiach, o których inni przywódcy parlamentarni trąbią umyślnie tak głośno, aby ich aż w kraju słyszano, nie wróży nic dobrego. Człowiek co milczy, podczas gdy inni mówią i to wcale nie półgłosem, naraża się przedewszystkiem na podejrzenie, że niema nic ciekawego do powiedzenia.

Ale cierpliwości! Wkrótce już podniesie się kurtyna osłaniająca widownię działalności Koła polskiego i zdumione (co daj Boże!) oczy nasze ujrzą cuda cudów. Wobec szumnych zapowiedzi o «powszechnie» (a gdzież tajemnica?!) uznanej «świetności» tego, co Koło rzekomo dla kraju uzyskało, nie należy wątpić, że dowiemy się w niedługim czasie wielu przyjemnych nowin w sprawie kanałowej.

Przedewszystkiem tedy trzeba z całej siły wierzyć, że regulacja wszystkich rzek galicyjskich zostanie przeprowadzona najpóźniej do roku 1903, przed rozpoczęciem budowy kanałów. Dalej możemy snuć rozkoszne marzenia na temat samych połączeń kanałowych, w szczególności zaś, że budowa kanałów galicyjskich zostanie dokonana wyłącznie kosztem rządu, bez przyczyniania się Galicji, w myśl uchwał zapadłych na ankiecie, aż wreszcie niesieni wartkim prądem uregulowanych rzek i zbudowanych kanałów, zapłyniemy w krainę inwestycji, gdzie na nas będzie już oczekiwała olbrzymia sieć kolei lokalnych, uzyskana dla Galicji przez dzielne Koło polskie. Jak świetność, to świetność!

Zresztą, po tak szumnych zapowiedziach ze strony dobrze poinformowanych dzienników, nie można przypuszczać, aby ta biedna, wiecznie pomijana Galicja mogła przy budo-

wie kanałów uzyskać mniej niż to, cośmy wyżej wyliczyli. Podobne podejrzenia byłyby obrazą dla naszej reprezentacji parlamentarnej, która cieszy się przecie taką powagą i znaczeniem u sfer wysokich, wyższych i najwyższych.

Z dziejów walki na śmierć i życie.

Z wielką pompą obchodzili sfery urzędowe i miejskie w Bydgoszczy 50-letni jubileusz istnienia dawniejszej szkoły realnej, a obecnie realnego gimnazjum. Uroczystość miała charakter więcej patriotyczno-niemiecki, niż pedagogiczny. I tak na uczcie wspólnej chwalił w toaście na cześć cesarza prezesa rejencji p. Conrad „wielkiego Hohenzollerna, który „śmiałym czynem“ (kühne That) przyłączył obwód nadnotecki do Prus“. „Następcy jego — mówił pan prezydent dalej — toczyli długą wojnę zdobywczą, aby naszą „Ostmark“ podnieść pod względem politycznym, narodowym, ekonomicznym i kulturalnym do dzisiejszego jej poziomu i znaczenia, a zwłaszcza obecny monarcha, cesarz Wilhelm II, postawił to sobie za szczególne zadanie!“ — Ludność dzielnic wschodnich czułaby się dziś szczęśliwszą, gdyby ich wielki Hehenhollern nie był „śmiałym czynem“ przyłączył do Prus!!

Jak donosi „Geselliger“ grudziądzki, miejscowości Pasym, Olsztynek, Nidbork i Jafsbork w Prusach Wschodnich otrzymać mają załogi wojskowe, składające się z piechoty, i to nie czasem, na wypadek „rewolucji polskiej“, lecz dla zabezpieczenia wschodniej granicy pruskiej przed możliwą inwazją rosyjską. Na przestrzeni między Olsztynem a Elkiem i granicą rosyjską stoi po stronie pruskiej obecnie tylko 11 batalionów piechoty, 3 pułki konnicy i 1 pułk artylerji polnej, podczas gdy po stronie rosyjskiej znajduje się na mniej więcej takiej samej przestrzeni 108 szwadronów konnicy, 80 batalionów piechoty i 26 baterji dział. Cały wschodnio-pruski pierwszy korpus armji liczy tylko pół tyle wojsk aktywnych, ile otaczające go z dwóch stron rosyjskie załogi nadgraniczne.

Pau Wojciech Zajac w Katowicach na Górnym Śląsku miał ciekawy spór o pisownię swego nazwiska. Po różnych urzędach, a szczególnie na policji, nie pozwolono temu panu podpisywać się „Zajac“, uważając to za „fałszowanie nazwiska“. Sąd tymczasem, po zbadaniu sprawy, na mocy dokumentów zawyrokował, że prawdziwym nazwiskiem w tym razie jest Zajac (a nie Zajonc, Zajonz, lub Sajonz). Odtąd też nietylko p. Wojciech Zajac, ale także i jego brat Jan, podskarbi Banku ludowego w Katowicach i cała rodzina, nadal nazwisko swoje we właściwy sposób, t. j. po polsku, będą pisywali: Zajac.

Obecny stan wojny w Afryce.

Angielskie władze wojskowe nie mają odwagi otwarcie opinii publicznej wyjaśnić, jak się w rzeczywistości mają rzeczy w południowej Afryce. Trzeba zatem tylko z urzywkowych informacji czynić wnioski o ogólnem położeniu.

Wynika z tych wiadomości, że jen. angielski Plumer powrócił z drogi żelaznej pretoryjskiej na granicę portugalską i że przybyli tam także południowe kolumny; zdaje się zatem, że operacje angielskie ku północy i ku południowemu wschodowi, spełzły na niczem, o ile jedynym ich celem nie było wzięcie do niewoli kilkuset Boerów i zniszczenie wielu farm.

Siedmiu kolumnom jenerała Frencha, wysłanym w południowo-wschodni trójkąt (między koleją natalską a delagojską) nie udało się również wzięcie do niewoli lub zniszczyć siły zbrojnej Ludwika Bothy. Tak samo wojskom Anglii, operującym na północ od kolei delagojskiej, nie udało się otoczyć Boerów, pozostających pod kierunkiem Ben Kiljoena, albo choćby znisz-

czyć ich zapasy wojenne. Anglicy przy tych wszystkich bezskutecznych operacjach stracili mnóstwo koni i znużyli do upadłego całą swoją ruchomą zbrojną siłę.

Natomiast z liczby poległych wynika, że Anglicy na wielu punktach drogi żelaznej napadani byli przez Boerów. Według ostatnich wiadomości z angielskiego źródła, Boerowie posiadają ciągle jeszcze działa i okazują znowu skłonność przejścia do „działań zaczepnych“.

O położeniu Anglików daje wyobrażenie list oficera, ogłoszony w „St. James Gazette“. Oficer, pozostający pod komendą jen. Frencha pisze: „Mój szwadron jest samodzielny, ponieważ został wyalany, aby czekać i zapasy, które nigdy nie nadechodzą — konwojować dalej do naszej kolumny, w odległości 20 mil uganijającej się z Boerami. Z powodu przerażających deszczów, prowiant wędruje tak długo, że, zanim nadejdzie, żołnierze z oddziału ochronnego zjadają całe zapasy. Od 10 dni nie mamy paszy dla koni; przed 3 dniami jej nie dostaliśmy. Biedne zwierzęta! Przemokłe, zziębnięte, wygłodzone, zdychają jedno po drugim. Nawet w moim oddziale, który nie niema do czynienia, co noc padają dwa albo trzy. Tylko niewielka ilość kucyków boerskich, jaką mamy, zdolna jest do pracy. Przepędzamy czas, dyskutując, kiedy się wojna skończy. Powien amerykański Boer, który do niedawna był konstablami w wal, twierdzi, że jeśli Ludwik Botha da się namówić do ustąpienia, wojna jutro się skończy. Lekarz miejscowy, Szkot, twierdzi, że potrwa przynajmniej jeszcze pół roku.“

Korespondent „Standarda“ twierdzi natomiast, że Boerowie nie przetrwają przyszłej zimy. Liczbę Boerów stojących w polu, obliczyć można na 16-500 ludzi. Mimo wielu strat, Boerowie maszerują w odrębnych komendach, zwłaszcza we wschodnim trójkącie i na zachód Transwaalu.

Ludwik Botha wraz z artylerją koncentruje się w kierunku Ermelo i Karoliny. Angielscy jenerałowie Campbell i Smith-Dorien, gdy cofali się do Mideldurga, gwałtownie atakowani byli przez komendę Boerów, liczącą 1000 ludzi i 4 działa. Komendant boerski Delarey maszeruje na zachód z 2000 ludzi; z tych wielu jest pieszych; nikt go jednak nie ściga.

Inna kolumna z 2 działami prawdopodobnie pod dowództwem De Weta, jest na drodze do Grevlingsstad. Artylerja jenerała Knox ostrzeliwała tylną straż tej komendy. Depesza „Daily Mail“ z Pretorji z daty 10 maja donosi, że De Wet na czele 2000 ludzi przekroczył rzekę Vaal i wszedł do Transwaalu.

Lord Kiczener donosi z Pretorji pod datą 12 go maja: Od czasu ostatniej depeszy padło 8 Boerów, 20 jest rannych, 132 wziętych do niewoli, 24 poddało się. Zdobyliśmy 1 działko maszynowe, 6400 nabojów, 150 wozów i 870 koni.

Według listu z dnia 10 stycznia, jaki nadszedł z Pretorji, Kiczener rozrzucał odezwy po całym Transwaalu i Oranji w pobliżu komend boerskich w tym zamiarze, aby je czytali żołnierze boerscy bez wiedzy swej starszyny. Odezwy te były podstępne; zachęcały Boerów do nieposłuszeństwa i zdrady własnej sprawy. Tym sposobem Kiczener pragnął się sam, że jest w położeniu rozpaczliwym; nie używałby tak nikczemnego środka, gdyby z Boerami istotnie było tak źle, jak urzędownie raportował.

Gdy odezwy chybiły celu, Kiczener wysłał z Pretorji do obozu Bothy dawniejszego prezydenta Transwaalu, 81-letniego starca Pretoriusa, a osobistego nieprzyjaciela Krügera, z poleceniem, aby powagą swego wieku, nakłonił Bothę do kapitulacji, a gdyby to nie pomogło, aby wajał jego zbuntował. — Zdziecinniały starzec przybył też do kwatery Bothy i próbował wicherzyć, ale Botha śledził go, a widząc, co się dzieje, odesłał go grzecznie pod eskortą tam, skąd nieproszony gość był przyszedł. Dalej wabił Kiczener do Pretorji znanego Delareya za pośrednictwem krewnego jego, który mieszka w Pretorji. Tu szło Kiczenerowi o to, aby złotem i obietnicami skusił Delareya do zdrady, — lecz krewny, nie chcąc się splamić, odparł, że w politykę się nie wdaje i i patrzy jedynie swych zajęć. Próbował też Kiczener wielokrotnie ślać między burgherami korupcję przepukstwem, lecz nieomal zawsze bez skutku. Ten i ów

